
О внесении изменений и дополнений в приказ Председателя Агентства 
Республики Казахстан по делам государственной службы и противодействию 
коррупции от 7 октября 2016 года № 4 "О некоторых вопросах организации 
отбора кандидатов в Национальное бюро по противодействию коррупции (
Антикоррупционную службу) Агентства Республики Казахстан по делам 
государственной службы и противодействию коррупции и его территориальные 
органы"

Утративший силу
Приказ Председателя Агентства Республики Казахстан по делам 
государственной службы и противодействию коррупции от 29 декабря 2016 года 
№ 108. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 
января 2017 года № 14675. Утратил силу приказом Председателя Агентства 
Республики Казахстан по противодействию коррупции (Антикоррупционной 
службы) от 6 августа 2019 года № 184 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования)
      Сноска. Утратил силу приказом Председателя Агентства РК по 
противодействию коррупции (Антикоррупционной службы) от 06.08.2019  № 184
(вводится в действие со дня его первого официального опубликования).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Порядок введения в действие см. п.4
      В соответствии с подпунктом 10)  Положения об Агентстве пункта 22
Республики Казахстан по делам государственной службы и противодействию 
коррупции, утвержденного Указом Президента Республики Казахстан от 5 
октября 2016 года № 349, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Агентства Республики Казахстан по делам приказ
государственной службы от 7 октября 2016 года № 4 "О некоторых вопросах 
организации отбора кандидатов в Национальное бюро по противодействию 
коррупции (Антикоррупционную службу) Агентства Республики Казахстан по 
делам государственной службы и противодействию коррупции и его 
территориальные органы" (зарегистрированный в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 14318, опубликованный 13 
октября 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет") следующие 
изменения и дополнения:
      в  и условиях проведения конкурса и стажировки в Национальном Правилах
бюро по противодействию коррупции (Антикоррупционной службе) Агентства 



Республики Казахстан по делам государственной службы и противодействию 
коррупции и его территориальных органах, утвержденных указанным приказом:
      подпункт 5)  исключить;пункта 4
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 6
      "6. Кандидаты допускаются к последующим этапам конкурса (медицинское 
освидетельствование, полиграфологическое исследование, сдача, нормативов по 
физической подготовке, собеседование) при условии прохождения предыдущих 
этапов конкурса.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Граждане, желающие принять участие в конкурсе, подают в кадровую 
службу следующие документы:
      1) заявление по форме, согласно  к настоящим Правилам;приложению 1
      2) анкету по форме, согласно  к настоящим Правилам;приложению 2
      3) автобиографию (заполненную собственноручно) по форме, согласно 

 к настоящим Правилам;приложению 3
      4) оригинал и копию документа, удостоверяющего личность гражданина 
Республики Казахстан;
      5) оригиналы и копии документов об образовании, а также документы, 
подтверждающие прохождение процедуры нострификации или признание в 
соответствии с  Республики Казахстан "Об образовании" (для дипломов, Законом
выданных зарубежными образовательными учреждениями);
      6) оригинал и копию документа, подтверждающего трудовую деятельность, 
заверенного кадровыми службами государственного (правоохранительного) 
органа, в котором работает кандидат;
      7) послужной список (предоставляется бывшими сотрудниками 
правоохранительных органов);
      8) оригинал и копию сертификата о прохождении тестирования на знание 
государственного языка и законодательства Республики Казахстан с 
результатами не ниже значений, указанных в программах тестирования, 
действительного на момент подачи документов;
      9) оригинал и копию заключения по результатам тестирования на оценку 
личных качеств кандидата на должность правоохранительной службы, 
действительного на момент подачи документов;
      10) оригинал и копию документа, подтверждающего прохождение воинской 
службы или военной подготовки в специализированных организациях 
Министерства обороны по подготовке военно-обученного резерва, а также 
освобождение или отсрочку от призыва на срочную воинскую службу в 
соответствии с  Республики Казахстан "О воинской службе и статусе Законом
военнослужащих";



      11) фотографию размером 3х4 (4 штуки).
      Оригиналы документов перечисленных в подпунктах 4), 5), 6), 8), 9), 10) 
после сверки с копиями, возвращаются кандидату.
      Представление неполного пакета документов является основанием для отказа
в их рассмотрении конкурсной комиссией.";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 17
      "Граждане, подавшие документы для участия в конкурсе по электронной 
почте, представляют для сверки оригиналы документов, перечисленных в 
подпунктах 4), 5), 6), 8), 9), 10)  настоящих Правил.пункта 14
      При непредставлении оригиналов документов, перечисленных в  пункте 14
настоящих Правил, лицо не допускается к последующим этапам конкурса.";
      , , , , , ,  исключить;пункты 24 25 26 27 28 29 30
      дополнить пунктами 40-1, 40-2, 40-3, 40-4, 40-5 следующего содержания:
      "40-1. Для обеспечения прозрачности и объективности работы конкурсной 
комиссии на ее заседание приглашаются наблюдатели.
      40-2. В качестве наблюдателей на заседании конкурной комиссии могут 
присутствовать депутаты Парламента Республики Казахстан и маслихатов всех 
уровней, аккредитованные представители средств массовой информации, других 
государственных органов, общественных объединений (неправительственных 
организаций), коммерческих организаций и политических партий, сотрудники 
уполномоченного органа по делам государственной службы и противодействию 
коррупции.
      40-3. Для присутствия на заседании конкурсной комиссии в качестве 
наблюдателя лицо регистрируется в кадровой службе не позднее одного рабочего
дня до начала проведения собеседования. Для регистрации лицо предоставляет в 
кадровую службу копию документа, удостоверяющего личность.
      40-4. В процессе собеседования наблюдатели не задают кандидатам вопросы. 
Не допускается совершение наблюдателями действий, препятствующих работе 
конкурсной комиссии, разглашение ими сведений, касающихся персональных 
данных кандидатов, конкурсных процедур, в которых принимают участие 
кандидаты, использование ими технических средств записи.
      40-5. До начала проведения собеседования секретарь конкурсной комиссии 
ознакамливает наблюдателей с памяткой для наблюдателя по форме, согласно 
приложению 7-1 к настоящим Правилам.";
      дополнить приложением 7-1 согласно приложению к настоящему приказу.
      2. Национальному бюро по противодействию коррупции (
Антикоррупционной службе) Агентства Республики Казахстан по делам 
государственной службы и противодействию коррупции в установленном 
законодательством порядке обеспечить:



      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой
информации Министерства юстиции Республики Казахстан" для официального 
опубликования в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Агентства 
Республики Казахстан по делам государственной службы и противодействию 
коррупции.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 
Национального бюро по противодействию коррупции (Антикоррупционной 
службы) Агентства Республики Казахстан по делам государственной службы и 
противодействию коррупции.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня введения в действие  Закона
Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам государственной 
службы" от 20 декабря 2016 года и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Агентства

Республики Казахстан по делам

государственной службы

и противодействию коррупции К. Кожамжаров

 

Приложение к приказу
Председателя Агентства

Республики Казахстан по делам
государственной службы

и противодействию коррупции
от 29 декабря 2016 года № 108

Приложение 7-1
к Правилам и условиям проведения

конкурса и стажировки
в Национальном бюро по

противодействию коррупции
(Антикоррупционной службе)

Агентства Республики Казахстан
по делам государственной службы и

противодействию коррупции и
его территориальных органах

      форма

Памятка для наблюдателя



      Наблюдатель имеет возможность:
      знакомиться с информацией об участниках конкурса;
      присутствовать при собеседовании с ними;
      высказывать свое мнение о процедуре проведения собеседования
      после его завершения;
      давать оценку в целом о ходе проведения собеседования;
      знакомиться c протоколами заседаний конкурсной комиссии;
      представлять свое мнение о работе конкурсной комиссии в
      письменной форме руководству правоохранительного органа и
      уполномоченному органу по делам государственной службы и
      противодействию коррупции.
      Наблюдатель:
      не разглашает персональные данные участников конкурса;
      не вмешивается в процесс проведения собеседования, не
      препятствует ходу заседания конкурсной комиссии;
      не оказывает какое-либо содействие участникам конкурса;
      не воздействует на членов конкурсной комиссии при принятии ими
      решений;
      публично не оценивает и не выражает мнение о конкретных
      участниках конкурса, их личных качествах.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


